Дело № 1-1243/2019

УИД 23RS0041-01-2019-018733-79

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

08 ноября 2019 года г. Краснодар 

Прикубанский районный суд города Краснодара в составе: 

председательствующего судьи Карасевой Л.Г.,

секретаря Бродовой А.В.,

помощника судьи Огалевой М.В.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Прикубанского административного округа г. Краснодара Кравченко М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Печниковой Л.А., 

предоставившей удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1,, 

<

данные изъяты> не работающего; образование высшее; холостого; имеющего несовершеннолетнего ребенка; военнообязанного; ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, более точное время дознанием не установлено, но не позднее 19 часов 30 минут, находился по адресу: 

<

адрес>, более точное место дознанием не установлено, где с помощью мобильного телефона Philips (imei №, №), воспользовался сетью Интернет, используя VPN (зашифрованное соединение), зашел на сайт магазина «Hydra» через интернет-браузер «Тоr», сделал заказ наркотических средств, оплатив их с помощью Qiwi-терминала, переведя 1 500 рублей. После чего ФИО1 получил ссылку, перейдя по которой, открылись адрес и фото тайниковой закладки, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 40 минут, он прибыл по вышеуказанному адресу, где в земле обнаружил полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Понимая, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, в указанное время и указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, стал хранить при себе и положил в правый боковой карман брюк, надетых на нем.

Осуществляя задуманное, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, более точное время дознанием не установлено, но не позднее 20 часов 40 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, взял обнаруженный им полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри и, решив оставить для личного употребления, положил к себе в правый боковой карман брюк, надетых на нем, тем самым, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, без цели сбыта, приобрел у неустановленного дознанием лица (в отношении которого в порядке ст. 155 УПК РФ выделены материалы в отдельное производство) не менее 0,82 грамма вещества (в значительном размере), содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), которое в дальнейшем, действуя умышленно, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, стал незаконно, без цели сбыта хранить при себе, в правом боковом кармане брюк, надетых на нем.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 40 минут ФИО1 был выявлен сотрудниками полиции. В период времени с 21 часа 55 минут по 22 часа 05 минут действия ФИО1, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, были пресечены сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в помещении УПП № 5 ОП (п. Калинино) УМВД России по г. Краснодару был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,82 грамма, в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 и представленное на экспертизу по материалам дела об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), которое согласно Постановлению Правительства РФ от 30.10.2010 № 882 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел - Наркотические средства). Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составила 0,82 грамма и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с фабулой предъявленного ему обвинения и квалификацией его действий по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. В содеянном чистосердечно раскаялся, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель полагал возможным применить особый порядок принятия судебного решения, поскольку соблюдены все необходимые условия для постановления приговора в данном судебном разбирательстве. 

Исходя из вышеизложенного, суд полагает, что предусмотренные условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Подсудимым также добровольно было заявлено письменное ходатайство о производстве по уголовному делу дознания в сокращенной форме, данное ходатайство он подписал совместно с защитником. До начала первого допроса дознаватель разъяснил ФИО1 право ходатайствовать о производстве дознания в сокращенной форме, а также порядок и правовые последствия производства дознания в сокращенной форме. Ходатайство ФИО1 подано в течение двух суток со дня, когда дознаватель разъяснил ему право заявлять такое ходатайство. Обстоятельства, исключающие производство дознания в сокращенной форме, отсутствуют. Дознание в сокращенной форме по данному уголовному делу окончено в срок, не превышающий 15 суток со дня вынесения постановления о производстве дознания в сокращенной форме до дня направления уголовного дела прокурору с обвинительным постановлением.

Кроме того, ФИО1 в судебном заседании не заявил ходатайство о прекращении производства дознания в сокращенной форме и о продолжении производства дознания в общем порядке, предусмотренное ч. 3 ст. 226.3 УПК РФ.

Таким образом, у суда имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.ст. 314, 316 и ст. 226.9 УПК РФ.

Суд приходит к убеждению, что действия ФИО1 правильно квалифицированы органом предварительного расследования по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку он на учете у врача-психиатра не состоит, данных о наличии у подсудимого психических расстройств не имеется, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, в связи с чем суд считает подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые совершил преступление, чистосердечно раскаялся в содеянном, имеет несовершеннолетнего ребенка, удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

Указанные обстоятельства суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом также не установлено.

С учетом личности подсудимого, не состоящего на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах, а также с учетом обстоятельств дела, рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, совершения преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа судом принято во внимание материальное положение подсудимого. 

При разъяснении в судебном заседании подсудимому его прав, предусмотренных ст. 47 УПК РФ и ст. ст. 72.1, 82.1 УК РФ, подсудимый ФИО1 суду пояснил, что отказывается добровольно проходить лечение от наркомании, поскольку он не считает себя наркозависимым. 

Основания для освобождения подсудимого ФИО1 от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 316, 317, 226.9 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным и назначить наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ - штраф в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

Реквизиты получателя для внесения оплаты штрафа:

УФК по Краснодарскому краю (Управление МВД России по г. Краснодару);

ИНН 

<

***>; КПП 230901001; ОКТМО 03701000;

Номер счета получателя платежа 40101810300000010013;

Наименование банка: Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю;

БИК 040349001; КБК 18811621040046000140.

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,78 грамма; два ватных тампона со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (Прикубанский округ) УМВД России по г. Краснодару, после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

- копию материалов дела об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №), хранящуюся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу – хранить в уголовном деле;

- телефон марки Philips в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора TELE 2, картой памяти Transcend 32 Gb, переданные на хранение ФИО1, после вступления приговора в законную силу – оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Краснодарского краевого суда через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение десяти суток с момента его провозглашения.

Разъяснить ФИО1, его право в случае подачи апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: подпись

Копия верна: Судья 

Секретарь